
-.Ç Fortaleza, Ceará, Brasil o Terça-feira, 4 de outubro de 2022 o O ESTA00 

ECONOMIA 
dia das eleições, de acordo 
com as datas fixadas pela 
Conslltulçào Federal, a 
saber, o primeiro e o Ultimo 
domingos de outikro. 

to humano) ou por redes 
sodiais, cernO Insistiram 
e Facebook, todos estes 
canais também precisam 
servir para o cancelamento. 

Engodo: Tini, Vivo e Claro em arbitragem contra Oi 
• As (peladoras Tini, 

VIVO e Ciar* intende 
procéesi, arbitraJ na 113 
contra a 01, em reco. 
peracão judIcial, per 
ncu.eupoeto descumpri-
mento contratual dam 
cláusulas de ajuste de 
preço ptis-fecbamento 

do contrato do VC nan de ativos de teleforda móvel ás 
Lra companMas. A medida fui anunciada pelas com-
pradoras em fatos relevantes separados ao mercado. Em 
setembro, o trio pediu. redução Ao R$ 3.186 bino preço 
total da compra da 01.1vióvel, alegando diverge:selai em 
informacõeí técnicas sobro os ativos. 

Mais informaçõos de Rubetis Rota: 
bettellbetedbilidall4901

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAU 
terna peei. Ws 11,461•L! • tderaond d• Moio An... e 00f110• Latem da 
liarneanad • 3.81.11. L anço 0* 4, - 11°. pela redoma do Comam 514 Jona, Fr Nen 
Ma 44n1.ada de Vá* n' tais.  0114, Bahrn Peaenirda, no lumn4c1na si Nonear.). 
Latada 0:. Ca..0 F. Daa•onaaab 4. patoronanto laa .4o818080 tonou* naa 1,10.1,44 • 
lenanag. da Larancern•do daSALIJ 

toado do ~á • Ard•dara Itenmpal da Tdoi.00n• • hm.. a Prow•ko •• ••11•01ÁN 
Lianiaod ti• tdoeue4=4 . 4',F Ml,. Ø.k  N. na Ponaáo 01.4440-, Sn Wal 0110 41 PE 
044 ,Ml, nrandkra, 4~4+ na 104411~ dia 0545 1012_ papam et erro adoenta 

0101111991X1Idna do dà to ti • eluallat da tf In a•la Ctiaa • ••••Idd do ~o , 04~ 
sauna, , andaa • 4nronat 40.14•1•01.0 d• 11•••4• 10~ ara ...Mo do 141̂414. 44
.01 4011a.801. pra a peneroeia • coofflololo, MEU d• ~ou • bafela4 01. 
•44aosom • Nowa .1,1 .1 rolo, d.n•noe 414~ *a 1.ded4'o44•150.9.flZ. urna. 
••41 ~asa 4+14+14 • i anadka alla ao., .8ada. taN9Lonar,C11.111 d• Oolubre d• Mn 
~el.. 5~ Manara Nolo -Praga... , 

1••••• e• Goma - 4n•lonorn mo4440.1 do lammor.• -*04.0 410 ~mina elr• Dia •• 

=. 1/.441•••• 10 7•2001.1l 51 - 45 - 11111. O 0r•eoann a• C4•Natio 014 41~ de 
Trop.. et ~rala , 8nn00,/~4 ,  ..4440,na110 0,1,- 1. 4.n80l.d.4 1... 

.14101111~04.05t1.01 2a 51- PE.11111. ~ide fe R411̀ . 14• 1‘~4_ 01111
iouldak •404141•41411Inalond• 8annaná,4, • dg toffloord P.. 514.1111110 OeMeffidd. di 

N1t.,4, 5,Odadidn O edweddo *, * eldene* pene d ~ft de 
0deelenedee80de4.4, .4~11. . 14•1•54ra De rdoo41ts.110.04410 
id1.120. *"11dspekla e. • •airnnaaelo, ~aar•Se • 
dobo. 4•1001144•141. une,' mon=tia0m145deol~/••••odaedada ama nom.> 

CrInondm DÈs4.71•aorborinot•-114•40eadma. - 

,~à" ," 1•10,110~ 4~1 1-keio~o -Proohol5.0•140111
51103.0012.11 • P11•0011. A Conluie d• 04410 45 111~11141114111•4 041 Troa& ~da 
na Ra* ~noa Radnew Taaana, ais. Coram Orna 021110o a5111+1 O. Innde ~o re 
anao na  4434 '04. . som go, aama a • adomana da Min& mapa= .11~00 Mau e •4•110•11 
~dono d000meanlaidae• pra ma-Voa •no14449. ~ed. como. rdra• 0.4~ • 
1041l 0an kemOlo da ~Ano .4,14, doa ••4+101 a ar. sofaaLoo aaim ~a 
Ihnomenaa lb Modulou d•Ta.,~L O nd•nao Fanal nalara• 0~0d ao. Hammen • 
~ara •er ~da ~ala da ala . Tet. hawAllataxemicactip••• • elooroabonaldeenlar 
pri da Oba O•411.O.O•caok. 5 ~o Áltla0a aa naball 4o ai 1! da adubo ia 212= 111:11 
...-...rm, ao reada 6. Couroorasso de o-,dor• . !Neon • Panada 05 ,41• ...e •• X, • 
.. 4  ela Nana• 0003 (0o,ano da O.P.), 0~ da 00ap0 d• Papam 111E o.FLOod• Sol O, 
000 tom Leu, tleant 5~0gliArco3ann- Itnrol.~dadanle;/.0~ 
. 1. 111....401 ,72~iereldlimer lede • Me**. 

• 
abres AUxílio. O governo federal anunciou a antecipação do calendário de pagamentos do Auk 
lio Brasil do més de outubro. Com a mudança, obeoeiidocomeçardaserpagonodtall e o calen,

, darto de depósitos terminará no dia 25. Os pagamentos são tortos pela Caixa Econômica Federal. , 

srasarddatimenet16,,iiii-akii.:ó-

01411V14.0 ao ~num moaimag 
-4*415 111.1010;00 W.014 DE 00141110L0011541 1,4,00. 

.134400004+4.1.410 MINO 4,od.14, no14•1 adelodt•CF, moem ma .1 ao aro. a• 11111 
▪ 4*. tem med* 4. em** innÉ te da* 44414o, COOU 4'001 pag 040 RO a1
201420110-ISIP51,CP1' zaaxaNen,.....nee • do~ao loa CannYmooe•loa, 
• 13$1. 1111. .1 ,. 81 , 011. 0.0 1.111, 4d4onoart 015/411/41 C11.10110 
0414011.V001 bulam n454401011205.4CL n•anM .0114 4, aproo o. 015 e~, Mann 
Liel-C1 g' Mil 1, RO Tr. 190•007114111 581, CE t.PF 1, 801.424 11401 ~Mão derdolhoia 
do 0* 0.,. ~MIM. , 11$. a Ma 44044+ 1.0,4, 004 Ir 11 a 111. aan11on•01, 
Vadeia 11ATOICONTE2. lutam. onadal o• roa/Anca-tf , nolo& ao, 04 40~ aa .004. 
muda on nano •• onoande medd tonn ,11*/. 104514111. RoE me, ny 
441occOL1111111.11{L 4, f~d.t/-11/- 111.***1..........d. nen 11.L.* 
1180, pend Mete on• okor•a, 110.4" 0110 14140. 154041u5-05 o ~0 uma 
4.I4,4804 1.0.44.401. s.uirisi. fluem. is.SOMM-CE.a~:4".1 Oide nolo de TI; 

card. ma adat aa .0 1.4,141 Ocedd bana 4nddka 4584.05 11135 1'051 /O 14 
011~ 11 44*4E. CP" 0 407.471111015 ~d. 4•••141•00 na Monda frwen14.. 
lotro 114,4.1 2804.4+10, 11421. Caos. 4114 10,190-210 04.44.O1 04411 ~o da 
doodalul• 414mploo Lendo. 406 • eaeretemelee asa a. daadd .411.11011 ~008 01 
O 501,110L001.1. Le 1.11ex, 101V •aaa h, aso nã dto llosoono Inar n4 NI" •41. 04, a.. 
Ala•o• Clok eafflodel •on...•41_ ne CallO kla • if 5020.1111000140. toamo 
4,os1440aaoln Ca04411•Anjoeo rad ranaloulde00151114 4. 111511.105800,100 
~doam 21, 1451111, 1140411n 4, soand... n110 roia moam. aeananolead• om 
mima danday< .14~ aou4d.adk •aord04•••••011au101.1111144 
101110PIK 440,•ára• adoba, lon ...Md. man ankáud•3010,•rounedd5dah ow• 
0445• addonao 4030504450. a•dee: c Modp400: 114.4•0141.10.14440•00 

lado Wh° talltte.Yal Ia" ma* mal O), 001 Salda Oe vad how* • 
wooracood• 81 aeopastoiedood roam. noa mi nabo amm, eded*1011~1 
Ma" 004004d1112 ~aromo s. doa opas d• 14~-1 árt~,14 da *01.080,4+ 
14/00.41114dOcanuaparalmla ao apor ia 1114 MIM- ~0408*1 0144701 000.0.4.01. 

wn.110 * Nane É **d.C. ao 
a 

13  1teddm  Jánandinice,omex.dael 
..*** varo .ralwa mord. 4400100.0vr* mane. 
drind *Men., andstinedd les 000g14** moneendawarned, me 
c jar...1:4MW AI•4 0.111450Zt 401 ••410.0.. on dor ~ma ••1 

aoanoaamalamidnomvánr= ad
5.4104*4+4414* 

a anu rinha roonalsonoda 804*81510540os4* 
du1•1*4144 do* am.a apro 44,4,1• *********/, 04.14. 

%Lnle=erdaffilier • amaioa primamo. sa•••••~0, 50•••11011111~ 
dor guiada que wannexannootonono. ~dona= poroa 

▪ land • dao,~44 de amaielig• ~domo.. d. ger ~el.p.Idn• • 804*4,.111; 
aolu • proona Inaamon.25 .01 (d 

da. 
ual dat da 111011104. • 1140 Onopraerdowara 

0,01.4.ad• meop a n5mal. 00 Offiata ad 7001- ABO ~puem 11.140 
CAUOOE V80I4105 ¥0404 cmvaz ,okund.o 1*10 

01rdora10115.15114111111L 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 No 189, terça-feira, 4 de "bro de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 57/2022 - SRP 

O Pregoeiro do Município de São Gonçalo do Amarante/CE torna público para 
conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico No. 057.2022 - SRP, cujo 
objeto é a seleção de melhor proposta para registro de preços visando futura e eventual 
contratação de serviços de manutenções do sistema de abastecimento de água de 
responsabilidade da Secretaria de infraestrutura do Município de São Gonçalo do Amarante 
- CE. (com Cotas e Lotes Exclusivos para ME/EPP). Inicio do acolhimento das propostas de 
preços: 05/10/2022 às 17h30m1n. Data de abertura das propostas de preços: 21/10/2022 
às 10h00m1n. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o horário 
oficial de BrasMa. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios 
eletrônicos: www.bbmnet.com.br; www.tce.ce.gov.br; 
www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. 

São Gonçalo do Amarante/CE, 3 de Outubro de 2022 
NEEMIAS DA MOTA SALES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
EXTRATO DE CONTRATO Ne 3/2022 - SMS 

Extrato do Contrato de Gestão No 0003/2022 - SMS. Processo SPU No P218570/2022 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, através da Secretaria Municipal da 
Saúde. CONTRATADA: INSTITUTO PARA GESTÃO EM SAÚDE DE SOBRAL - IGS, pessoa 
jurídica Inscrita no CNPJ sob o No 04.776.677/0001-77. Objeto: Gestão compartilhada 
e execução das atividades e serviços da Santa Casa de Misericórdia de Sobrai, com a 
finalidade de assegurar o acesso à saúde de qualidade conforme os princípios do SUS, 
visando a universalidade, integralidade e equidade em todos os serviços assistenciais 
para os cidadãos da zona noroeste do Estado do Ceará. Fundamentação Legal: Art. 24, 
Inciso IV c/c XXIV, e Art. 26, parágrafo único, inciso I da Lei NO 8.666/1993 e suas 
alterações. Modalidade: Dispensa NO DP22016 - SMS. Valor Global: R$ 36.714.735,94 
(Trinta e Seis Milhões e Setecentos e Quatorze Mil e Setecentos e Trinta e Cinco Reais 
e Noventa e Quatro Centavos). Dotaçôes Orçamentárias: 
07.01.10.302.0073.1292.33903900.1500100200; 
07.01.10.302.0073.1292.33903900.1600000000; 
07.01.10.302.0073.1292.33903900.1621000000; 
07.01.10.302.0073.1292.33508500.1600000000; 
07.01.10.302.0073.1292.33508500.1621000000; 
07.01.10.302.0073.1292.33503900.1500100200; 
07.01.10,302.0073.1292,33503900.1600000000; 
07.01.10.302,0073.1292.33503900.1621000000. Prazo de Vigência: O prazo de vigência 
do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da sua assinatura, nos 
termos da Lei NO 8.666/1993. Data da Assinatura: Sobrai/CE, 29/09/2022, Signatários: 
Letícia Reichel dos Santos - Secretária Municipal da Saúde e o Sr. Thiago Matias Veras 
- Diretor Presidente em exercício do Instituto para Gestão em Saúde de Sobrai - IGS. 
Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS. 

EXTRATO DE CONTRATO N2 212/2022 - SME 

Extrato do Contrato No 0212/2022 - SME - Processo SPU No P211877/2022. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Sobral, através da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: 
ROMULO F DO REGO LIMA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ No 23.714.767/0001-88. 
Fundamentação Legal: Art. 32 e Art. 33 do Decreto Municipal NO 2.257/2019. Objeto: 
Fornecimento de mobiliários e móveis planejados, para atender as necessidades das 
Unidades da Secretaria Municipal da Educação de Sobrai - CE. Modalidade: Adesão No 
A022021. - SME à Ata de Registro de Preços Reserva No 026/2022, decorrente do Pregão 
Eletrônico SRP No 025/2022, Processo Administrativo No 2022031/2022-CPL da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria do Maranhão. Valor Global: R$ 211.577,47 (duzentos e onze 
mil e quinhentos e setenta e sete reais e quarenta e sete centavos). Dotações 
Orçamentárias; 06.01.12.368.0487.2557.44905200.1550000000; 
06.01.12.368.0487.2557.44905200.1500100100; 
06.01.12.367.0487.2561.44905200.1500100100; 
06.03.12.365.0484.2543.44905200.1542000000; 
06.03.12.365.0484.2543.44905200.1540000000; 
06.03.12.361.0485.2545.44905200.1540000000; 
06.03.12.366,0486.2546.44905200.1540000000; 
06.03.12.368.0487.2548.44905200.1542000000; 
06.03.12.368.0487.2548.44905200.1540000000; 
06.03.12.368.0487.2550.44905200.1544000000; 
06.03.12.368.0487.2550.44905200.1542000000; 
06.03.12.368.0487.2550.44905200.1540000000; 
06.01.12.365.0484.2551.44905200.1550000000; 
06.01.12.361.0485.2553.44905200.1550000000; 
06.01.12.365.0484.2551.44905200.1500100100; 
06.01.12.366.0486.2555.44905200.1500100100; 
06.01.12.361.0485.2553.44905200.1500100100. Prazo de Vigência: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação Data da Assinatura: 
Sobrai/CE, 30/09/2022. Signatários: Representante da Contratante. Francisco Herbert Lima 
Vasconcelos - Secretário Municipal da Educação. Representante da Contratada: Sr Roumio 
Francklin do Rego Uma. Dayanna Karla Coelho Ximenes - Coordenadora Jurídica da SME. 

RETIFICAÇÃO 

No Extrato de Dispensa de Licitação No DP22016 - SMS. Publicado no Diário 
Oficial da União do dia 03/10/2022 de No 188, Página 201, Seção 3. ONDE SE d: 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso IV, e Art. 26, parágrafo único, Inciso I da Lei N9
8.666/1993 e suas alterações. LEIA-SE: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV c/c XXIV, 
e Art. 26, parágrafo único, inciso I da Lei No 8.666/1993 e suas alterações. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne PE22060 - SMS (SRP) 

(BB N9 964805). 
Central de Licitações. Início da Disputa: 19/10/2022 as 09h (Horário de Brasília). 

OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de material médico 
hospitalar III destinados às Unidades de Saúde da Secretaria Municipal da Saúde e ao 
Hospital Municipal Dr. Estevam Ponte, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência. Modalidade: Processo SPU No P208883/2022. Editai do Pregão Eletrônico N9
PE22060 SMS (SRP) (BB No 9648051. Valor do Edital. Gratuito, INFORMAÇÕES: Sito: 
http://licitacoes.sobralce.gov.br e à Rua Viroso de Medeiros, No 1.250, 42 andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1146. 

Sobrai-CE, 3 de Outubro de 2022, 
MIKAELE VASCONCELOS MENDES 

Pregoeira 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
httpl/www.ingov.br/autenticIdede.html, pelo código 05302022100400202 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOC 
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2022.08.24.01 - PE - FME 

O Pregoeiro da Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de 1. . CE, 
torna público para conhecimento dos interessados que, o Pregão ico no 
2022.08.24.01 - PE - FME, cujo objeto é o Registro de Preços para futu eventuais 
aquisições de materiais permanentes e de consumo para suprir as Necessidades da 
Secretaria de Educação do Município de Tejuçuoca/CE, inicialmente prevista a abertura do 
certame na data de 05 de outubro de 2022, às 09:00 horas na Prefeitura de Tejuçuoca. 
Fica adiada "Sino Die" analise dos pedidos de impugnação e esclarecimentos, e se 
necessário, reformulação do Termo de Referência, sendo nova data para abertura do 
certame a ser publicado em momento oportuno. 

Tejuçuoca - CE, 3 de Outubro de 2022 
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2022.08.12.01 - PE - ADM 

A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua 
Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, torna público o Editai de Pregão Eletrônico NO 
2022.08.12.01 - PE - ADM, cujo objeto é a seleção de melhor proposta visando futuras e 
eventuais contratações de pessoa jurídica para execução de serviços de suporte 
operacional para a promoção e organização, locação de estruturas e bandas dos eventos a 
serem realizados pelas diversas Secretarias do Município de Tejuçuoca/CE. O referido Edital 
estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do sito do TCE 
https://licitacoes.tce.cegov.br/ e www.bbmnet.com.br partir da data desta publicação. A 
sessão pública se realizará no dia 17 de outubro de 2022 às 08 horas, Data do início de 
Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 04 de outubro de 2022 a partir das 
08:00 horas (horário de Brasília); Data da Disputa de Preços: 17 de outubro de 2022 às 
08:00 horas; Local: Bolsa Brasileira de Mercadorias - bbmnet www.bbmnet.com.br. 

Tejuçuoca/CE, 3 de outubro de 2022 
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO 

Pregoeiro 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2022.08.12.01-PE-ADM 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - CE, torna público que no 
Pregão Eletrônico NO 2022.08.12.01-PE-ADM desta Prefeitura, publicado no DOU, dia 
30.09.2022, página 190, Seção 3, com abertura para às 09:00 horas do dia 14 de Outubro 
de 2022, cujo Objeto é Seleção de melhor proposta visando futuras e eventuais 
contratações de pessoa jurídica para execução de serviços de suporte operacional para a 
promoção e organização, locação de estruturas e bandas dos eventos a serem realizados 
pelas diversas Secretarias do Município de Tejuçuoca/CE, torna-se sem efeito a redação e 
a publicação acima citada. 

Tejuçuoca - CE, 3 de Outubro de 2022. 
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, em conformidade 
com Art. 75, inciso II - da Lei Federal n.2 14.133/2021, torna público aos interessados que 
a administração municipal pretende realizar a contratação de serviços especializados a 
serem prestados na produção e realização de evento (Passe o Bastão), através da 
Secretaria de Educação do Município de Várzea Alegre - CE, podendo eventuais 
interessados apresentarem Propostas de Preços no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, a 
contar desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 
Limite para Apresentação de Proposta de Preços: 07/10/2022 até 14:00 h. As propostas de 
Preços deverão ser entregues no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea 
Alegre, sito a Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, no 153, Centro, Várzea Alegre - CE. CEP - 
63.540-000, no horário de 08:00 às 14:00, em dias úteis ou pelo E-mail: 
licitacao@varzeaalegre.ce.gov.br, até a data limite. O Aviso e Termo de Referência da 
Dispensa estará disponível no Sito Oficial do Município em www.varzeaalegre.ce.gov.br. 
Informações poderão ser obtidas pelo Telefone: (88) 9 9839-7074 e na Sala da CPL, sito a 
Rua Dep. Luiz OtacIllo Correia, no 153 • Centro, Várzea Alegre - CE, no horário das 0811:00 
as 14h:00 de segunda a sexta feira. 

Várzea Alegre, 3 de Outubro de 2022. 
JAILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 

Agente de Contratação 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

- ERRATA AVISO DE LICITAÇÃO 
Referente à publicação veiculada em 30/09/2022, no Diário Oficial da União, 

Seção 3, pag. 187 (39 arquivo de publicação referente ao Município de Afonso Cláudio/ES 
veiculado na respectiva página), ONDE SE Lã; O Município de Afonso Cláudio/ES, por meio 
do Fundo Municipal de Saúde - LEIA-SE: O Município de Afonso Cláudio/ES, por melo do 
Fundo Municipal de Assistência Social. 

Afonso Cláudio/ES, 3 de setembro de 2022 
ADRIELLI MOREIRA BARCELLOS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 14/2022 

Processo n.o 7219/2022 
IDCidadES: 
2022.007E0500001.01.0049 

CD Município de Anchleta/ES. através da sua Pregoeiro Oficial, torna público a 
alteração da data de realização do Pregão em referência, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE VEÍCULOS PARA A ASSOCIAÇÃO 
PESTALOZZI DE ANCHIETA CONFORME EMENDA PARLAMENTAR No. 2021/40970018, 
conforme as Leis 8.666/93, 10.520/02, Lei Complementar 123/06, Decreto Municipal n° 
6040/2020 e Decreto Federal 10,024/2010. O Edital e seus Anexos serão disponibilizados 
no sítio www.comprasnet.go.gov.br. 

DA NOVA DATA: 
DA SESSÃO: A Sessão Pública do pregão eletrônico será realizada no dia 14 de 

Outubro de 2022. 
HORÁRIO: 09h00min (horário de Brasfila/DF). 
Encaminhamento da Proposta: A partir da data de divulgação do Edital no sítio 

do Comprasnet, até a data e horário da abertura da sessão pública. 
Mais informações: 
pregao.anchieta@gmail.com. 

Anchieta, 3 de outubro de 2022. 
JILVAN CARVALHO DOS SANTOS 

Documento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200.2 de 24/08/2001, 5 3
que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasll. e 



FSC 

MISTO 
Pgarl~do 
•pallnloeforam 

napoeniaa. 
FSC•C128031,

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 ANO XIV N°200 1FORTALEZA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE/CE - EXTRATO DE CONTRATO N° 04.04/2022-PE 5.1iétEGÃO 
ELETRÔNICO N° 04.04/2022-PE.0 Município de Araripe toma público o extrato resumido do Contrato n° 04.04/2022-PE, proveniente icitaç 
na modalidade Pregão Eletrônico n° 04.04/2022-PE, cujo objeto é aquisição de compressor de ar odontológico, autoclave horizontal de mesa e cri 
odontológica completa destinados a estruturação e adequação dos ambientes de assistência odontológica na atenção especializada e na atenção pr. n 
saúde, conforme a portaria GM/MS N°3.473 de 17 de Dezembro de 2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Araripe - Secretaria de Saúde d Arari 
CE. Contratada: CIRURGICA IZAMED LTDA, data da assinatura do contrato:21 de setembro de 2022. Validade do contrato: 31/12/2022valo total: $ 
6.946,67 (seis mil, novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos) assina pela contratante: Clara Saionara de Brito Francelino Neri, 0 .tdenador 
de Despesas, assina pela contratada:Silvio Vigido. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - AVISO DE PROSSEGUIMENTO — TOMADA DE PREÇOS N° 
2022.08.29.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Altaneira/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços N°2022.08.29.1, cujo objeto é 
a Contratação de serviços de engenharia a serem prestados na execução das obras de construção de banheiros nas quadras poliesportivas nos distritos de São 
Romão, Serra do Valério e Sitio Córrego, na Zona Rural deste Município de Altaneira-CE, neste dia 05 de outubro de 2022, às 09:00, onde serão abertos 
os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Deputado 
Furtado Leite, n° 272 — Centro, Altaneira/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: email: licialtaneira.ce@hotmail.com. Altaneira/CE, em 03 
de outubro de 2022. Iraneide Pereira de Pinho — Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *0* *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIFtÉ — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022/SMP-
PE — O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cariré-CE toma público para conhecimento dos interessados, que se encontra Aberta, para Cadastramento de 
Propostas de Preços, a Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 17 de Outubro de 2022, às 09h15min (Horário de Brasília), 
em Plataforma Digital conforme especificado no Edital N° 001/2022/SMP-PE, com o seguinte Objeto: Contratação de empresa para prestação dos 
serviços de locação de software de gerenciamento e controle do site oficial da prefeitura e hospedagem e gerenciamento dos E-maus institucionais 
da Prefeitura Municipal de Cariré-CE, conforme especificações no Edital. O qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Pregões, localizada 
à Praça Elisio Aguiar, N° 141, Centro, Cariré/CE, Fone: (88) 3646.1133, no horário de atendimento ao público de 07h às 13h e também nos Sites: http:// 
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e bttp://www.carire.ce.gov.br/. Cariré-CE, 03 de Outubro de 2022. Arn6bio de Azevedo Pereira — Pregoeiro. 

*0* *0* *0* 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — EXTRATO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS — ADESÃO/ 
CARONA N° 015/2022-PC — Cujo OBJETO é a Aquisição de material de expediente destinado a manutenção e funcionamento das atividades da Secretaria 
de Saude do Municipio de Tamboril - CE. Oriunda do Pregão Eletrônico N° 003/2022 - SADS - SRP - Ata de Registro de Preços N°. 2022.04.07.01 e 
2022.04.07.02. ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social de Ibiapina/CE. ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA): 
Secretaria de Saúde de Tamboril-CE. FORNECEDORES REGISTRADOS: MARIA ELIANE PEREIRA, inscrita no CNPJ sob o N° 11.303.281/0001-
78, VALOR GLOBAL: R$ 98.752,47; CLEYSE M. RODRIGUES, inscrita no CNPJ sob o N° 04.637.947/0001-69, VALOR GLOBAL: R$ 61.489,49. 
Tudo na forma da Lei 8.666/93. Tamboril-CE, 03 de Outubro de 2022. 

*0* *0* *0* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2022 FG/SRP 
— O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Crateús-CE comunica aos interessados que irá realizar Pregão Eletrônico N° 014/2022 FG/SRP, cujo Objeto é a 
Seleção de Melhor Proposta visando Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de material de construção, elétrico e hidráulico para 
atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Crateús — CE, sendo o Cadastramento das Propostas a partir do dia 05 de Outubro 
de 2022 até 18 de Outubro de 2022, às 07h30min, no Site: www.bliorg.br Abertura das Propostas: 18 de Outubro de 2022, às 08h e a Fase de Disputa 
de Lance no dia 18 de Outubro de 2022, às 09h. O Edital completo estará à disposição dos interessados após esta publicação no horário de 07h30min às 
11h30min e de 13h às 17h, no Setor de Licitações, Site: www.tcm.ce.gov.britce-municipios e no Site: www.b11.org.br. Crateús-CE, 03 de Outubro de 2022. 
Fábio Gomes Oliveira — Pregoeiro. 

*0* *** *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Homologação e Adjudicação - Concorrência n° 2022.07.12.1. Objeto: Contratação 

de serviços para execução das obras de construção de Pavimentação em pedra tosca com rejuntamento, com localização no Sítio Pajeú no Município de 
Assaré, nos termos do Convênio n° 364/2022 (Processo n°05891590/2022 MAPP 2121), celebrado como Estado do Ceará, através da Superintendência 
de Obras Públicas - SOP, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): a empresa/pessoa fisica Araguaia 
Empreendimentos EIRELI, totalizando sua proposta no valor de R$ 393.521,44 (trezentos e noventa e três mil quinhentos e vinte e um reais e quarenta e 
quatro centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo e Adjudico a presente Licitação na forma da Lei n° 

8.666/93 — José Flávio Onofre Paiva - Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura.Data: 03 de Outubro de 2022. 

*** *0* *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS — AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS E RESULTADO 
FINAL — TOMADA DE PREÇOS N° 020/2022-TP — O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Russas-CE toma público para 
conhecimento dos interessados, que no dia Vinte e Nove de Setembro de Dois Mil e Vinte e Dois (29/09/2022) foram Abertos os Envelopes de Proposta de 

Preços da Tomada de Preços N° 020/2022-TP, com fins à Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de revitalização 

da Praça José Matoso Sobrinho, na Comunidade de Capim Grosso, no Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Urbanos, das empresas habilitadas. Sendo posteriormente encaminhado para análise do Setor de Infraestrutura. Teve como Resultado Final a 

EMPRESA VENCEDORA: FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA — ME, inscrita sob CNPJ N° 08.427.381/0001-00, pelo VALOR 
GLOBAL de R$ 148.038,41 (Cento e Quarenta e Oito Mil, Trinta e Oito Reais e Quarenta e Um Centavos). Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109, 

I, "a" da Lei 8.666/93. Não havendo intenção de recurso o trâmite processual dará Prosseguimento em 14 de Outubro de 2022. Russas-CE, 03 de Outubro 
de 2022. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento — Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*0* *0* *0* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ — AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° 018/2022/SMI-TP — O 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré torna público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação 

na Modalidade Tomada de Preços, tombada sob o N° 018/2022/SMI-TP, tendo como Objeto a Contratação de empresa para execução dos serviços de 
instalação de tubulação de água servida na Localidade de Arariús e instalação de Rede de Esgoto e Canal Pluvial no Distrito de Rafael Arruda no 
Município do Carh-b-CE, eoeforrne orfamonto anexo ao Edifal. A Sessão será realianda às 0911 do dia 20 de Outubro de 2022. na Sala de Sessões da 

Comissão situada á Praça Elisio Aguiar, Centro, Cariré-CE. A documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no 
horário de 08h às 12h ou através dos Sites: www.licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.carire.ce.gov.br. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: 
(88)3646-1133. Arn6bio de Azevedo Pereira — Presidente da CPL. 

*0* *** *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2022.08.12.01 - PE - ADM. A Comissão de 

Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, toma público o Edital de Pregão Eletrônico N° 
2022.08.12.01 - PE - ADM, cujo objeto é a seleção de melhor proposta visando futuras e eventuais contratações de pessoa jurídica para execução de serviços 

de suporte operacional para a promoção e organização, locação de estruturas e bandas dos eventos a serem realizados pelas diversas Secretarias do Município 
de Tejuçuoca/CE. O referido Edital estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www. 
bbmnet.com.br partir da data desta publicação. A sessão pública se realizará no dia 17 de outubro de 2022 às 08 horas, Data do Inicio de Cadastramento de 
Proposta de Preços: a partir de 04 de outubro de 2022 a partir das 08:00 horas (horário de Brasília); Data da Disputa de Preços: 17 de outubro de 2022 às 
08:00 horas; Local: Bolsa Brasileira de Mercadorias — bbmnet www.bbmnet.com.br. Tejuçuoca/CE, 03 de outubro de 2022. Francisco David Mendes 
Pinto - Pregoeiro. 

*** *** *** 


